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I. 

I 1953 skrev Inger Margrethe Boberg sin Folkeminde forskningens hi-
storie, der snarest må betegnes som én stor katalog over, hvem der 
skrev hvad og hvornår, ikke blot i Danmark, men i hele Nord- og 
Mellemeuropa. Over for forskningens aktuelle situation havde Bo-
berg ikke megen optimisme tilovers: man har: 

ikke rigtig syntes, at de mange kræfter, der i tidens løb er blevet sat 
ind på folkemindeforskningen, har givet resultater . . . Hvor man 
ikke helt har forladt folkemindeforskningen, har man undertiden 
søgt at ændre dens præg, f. ex. ved, som det først er sket i Frank-
rig, at gøre den til en samfundsvidenskab, en blanding af sociologi 
og filosofi. Eller man har som i Rusland lagt vægten på det psyko-
logiske, så man er mere interesseret i »traditionsbærerne« og den 
folkelige psyke end i traditionen selv (1953 Boberg). 

Det som bekymrede Inger Boberg mest - det at folkemindeforsknin-
gen hentede impulser fra den moderne sociologi og psykologi - er in-
teressant nok det, der skulle vise sig at indeholde i det mindste kimen 
til en virkelig fornyelse af denne gamle hæderkronede disciplin. På 
baggrund af Bobergs pessimisme er det også paradoksalt at konstatere, 
at der vel aldrig nogen sinde før i dansk folkemindeforsknings historie 
er skrevet og udgivet så meget i en tyveårig periode, som tilfældet er 
med årene 1953 til 1973. 

Mange synspunkter er blevet anlagt og prøvet på det stof, der siden 
Svend Grundtvigs tid har været folkemindeforskningens traditionelle 
arbejdsområde: folketro, folkeskik, folkedigtning og folkemusik. I de 
første 100 års egentlige folkemindeforskning, som er skildret af Bo-
berg - altså fra Grundtvig i 1846 skrev efterskriften til de engelske 
og skotske folkeviser og til 1953 - interesserede man sig næsten ude-
lukkende for traditioner indsamlet blandt almuen på landet før indu-
strialiseringen. I de sidste 20 år har folkemindeforskere imidlertid i høj 
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grad fået øjnene op for de traditioner, man møder i de mangfoldige 
andre miljøer af vort samfund, de traditioner, som findes, og som 
fandtes tidligere, ikke blot på landet, men også i byerne og i hoved-
staden. Og hvor folkemindeforskerne tidligere arbejdede med tekster, 
sætter de nu i næsten lige så høj grad fokus på teksternes miljø eller 
kontekst - her forstået som den sammenhæng, som traditionerne -
f. eks. viserne og melodierne — hører sammen med eller er et produkt 
af. Yderst enkelt kan man udtrykke det sådan, at hvor man tidligere 
behandlede traditionerne mere én-dimensionalt, mere litterært-filolo-
gisk, behandler man dem nu i stadigt stigende grad tre-dimensionalt 
— i deres tidsmæssige, rumlige og sociale dimension. Man søger kort 
sagt at analysere og at forstå traditionerne i en etnologisk sammen-
hæng. Herhjemme er disse nye synspunkter blevet fremmet og udvik-
let i forbindelse med de mange og store indsamlingsprojekter, der er 
blevet afviklet de sidste tyve år, både inden for vise-, eventyr- og folke-
trosforskning. Intensiveringen i feltarbejdet er for en stor del et direkte 
resultat af, at man tidligt inddrog båndoptageren og filmkameraet, når 
man ville beskrive traditionerne og deres funktion i vort samfund 
(1971 Bregenhøj). Bistået af disse hjælpemidler kunne man mere 
nærgående end nogensinde før skildre væsentlige sider af den danske 
folkekultur. 

De sidste tyve års fornyelse inden for denne disciplin hænger også 
sammen med, at en ny generation af forskere er dukket op på arena-
en: i 1955 blev undervisningen i nordisk folkemindevidenskab gen-
indført ved Københavns Universitet efter en pause, der havde varet 
lige siden Axel Olriks død, og i 1967 blev der oprettet et universi-
tetsinstitut, Institut for folkemindevidenskab, hvortil der nu, i 1973, er 
knyttet en professor, en lektor og en amanuensis. Omkring 1960 af-
sluttede de tre første magistre deres konferens i det nye fag og om-
kring 1970 fulgte endnu syv folkemindemagistre. Generationsskiftet 
har i høj grad præget den gamle institution, Dansk Folkemindesamling 
(oprettet i 1905 af Olrik). I 1953 var der to arkivarer og en konsu-
lent i folkemusik - men nu i 1973 er der seks arkivarer, hvoraf den 
ene er ansat ved samlingens videnskabelige station, der er oprettet 
i 1971 i forbindelse med Folkemusikhuset i Hoager. Af betydning for 
hele forskningsmiljøet var det også, at det nyoprettede Nordisk Insti-
tut for Folkedigtning i perioden 1959-72 havde sæde i København. 
Nævnes må endelig de to »tidsskriftsinstitutioner«, Danske Studier 
(grundlagt i 1904 af en folkemindeforsker og en sprogmand) som har 
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fulgt en del af udviklingen i afhandlinger og ikke mindst i anmeldelser, 
og Folkeminder (1955 til 1971) udgivet af Foreningen Danmarks 
Folkeminder — ligeledes ved en folkemindeforsker og en sprogforsker. 
Betegnende for de sidste års forskning er det at Foreningen Danmarks 
Folkeminder nu har koncentreret sin virksomhed om en årbog, Folk 
og Kultur, som man er fælles med folkelivsforskerne om. 

Samarbejdet med folkelivsforskerne har i det hele taget spillet en 
stor rolle for fornyelsen af dansk folkemindeforskning. Dette samar-
bejde er både blevet praktiseret på institutionel basis i form af de 
aktuelle feltarbejder, som Dansk Folkemuseum og Dansk Folkeminde-
samling har organiseret i fællesskab, og på mere privat basis under 
udarbejdelsen af den store kulturhistorie Dagligliv i Danmark, som 
førte Troels Lunds Dagligt Liv i Norden op til nutiden. 

I debatten om fagets placering inden for den samlede kulturforsk-
ning er de fleste i dag vel enige om at anbringe folkemindeforskningen 
som en særlig disciplin under den almene etnologi, forstået som læren 
om mennesket som kultur- og gruppevæsen. Folkemindeforskeren er 
efter denne opfattelse en etnolog med folkeminder som speciale. Hvad 
enten man nu deler denne opfattelse eller ej, så må det dog konstateres 
at have været af afgørende betydning for dansk folkemindevidenskab, at 
man for alvor har brudt med de stærke isolationstendenser som gjorde 
sig gældende — såvel på det faglige som på det institutionsmæssige 
område - indtil begyndelsen af halvtredserne. I en introduktion til 
faget, udgivet i Dansk Historisk Fællesforenings skriftrække, udtrykkes 
det således: »Først når man har tænkt et så snævert afgrænset fag som 
folkemindeforskningen ind i en større faglig sammenhæng, kan man 
med held beskæftige sig med detaljerne« (1971 Piø). 

En af de væsentlige ting som folkemindeforskeren og etnologen er 
fælles om er feltarbejdet hvor man koncentrerer sig om lokalsamfund 
eller andre subkulturelle gruppedannelser i makrosamfundet. Etnolo-
gen vil her i særlig grad interessere sig for de økologiske og sociale 
forhold, der har betinget bevarelsen eller udviklingen af lokalsamfun-
dets eller gruppens karakteristiske kulturformer. Omvendt vil folke-
minde- og folkelivsforskeren koncentrere sig om et udvalg af åndelige, 
respektivt materielle kulturelementer eller institutioner og undersøge 
disse i forhold til lokalsamfundet eller gruppen som helhed. For nogle 
folkemindeforskere er studiet af de sociokulturelle helheder imidlertid 
ved at blive et mål i sig selv, således at delene - de ballader eller bøn-
dergårde som det var opgaven at analysere i videst muligt sammen-
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hæng — helt tabes af syne. Men heri ligger vel nok også den væsent-
ligste forskel fra etnologerne: ,det er nemlig efter manges opfattelse 
stadigvæk traditionerne og menneskers traditionelle adfærd der er fol-
kemindeforskningens egentlige arbejdsfelt. 

Nogle er gået over til at kalde faget for folkloristik - lige som man 
gør det i andre skandinaviske lande og i USA, og nægtes kan det heller 
ikke at betegnelsen tolkeminder kan virke vildledende, når man ser 
hvad den nye forskergeneration arbejder med. Interessant nok er det 
iøvrigt blevet påvist (1971 Piø), at Grundtvig, da han lancerede ordet 
folkeminder i Danmark, kun brugte det som en populærvidenskabelig 
term. Begrebet folkeminder er en glimrende betegnelse, når man gerne 
vil give andre mennesker — offentligheden — en idé om, hvad man er 
interesseret i at få indsamlet, men som videnskabelig betegnelse er, og 
var, det lige så uhåndterligt som det engelske ord folklore. 

Nogen klaring på begreberne fik man da der i 1959 ved Københavns 
universitet oprettedes en lærestol i folkelivsforskning eller, som det hed, 
materiel folkekultur. Dette implicerede nemlig, at det fire år tidligere 
indførte fag, nordisk folkemindevidenskab, var at opfatte som en lære-
stol i åndelig folkekultur. Men forholdene kompliceredes snart igen, 
da faget materiel folkekultur efter en nyorientering i 1971 blev omdøbt 
til europæisk etnologi: 

Europæisk etnologi er en gren af den almene etnologi, hvis opgave 
det er at studere mennesket som kulturvæsen. Europæisk etnologi 
indtager imidlertid en selvstændig stilling på grund af fagets særlige 
forskningstradition og den metodik, som studiet af de europæiske 
miljøer kræver. I mange lande omfatter faget foruden materielt og 
socialt miljø også den folkelige tro og digtning, men i Danmark er 
dette område udskilt som en særlig disciplin, Nordisk folkeminde-
videnskab. 

hedder det i studieplanen (1971 Studieplan). Her omtales og placeres 
folkemindeforskningen altså som en gren af europæisk etnologi, der 
særligt beskæftiger sig med folkelig litteratur og religion, og som i Dan-
mark er udskilt som et selvstændigt fag. I studieplanen for nordisk fol-
kemindevidenskab er faget dog ikke slet så skarpt afgrænset: 

Folkemindevidenskaben kan defineres som den videnskab, der har 
til formål at indsamle og studere den del af folkekulturen, der især 
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giver sig udtryk i folkedigtning med ældre litteratur og triviallittera-
tur (folkeligt læsestof), musikalsk folkekultur, folkeskik af ældre og 
nyere dato og folketro med de religiøse bevægelser. En del af disse 
kulturelementer er traditionsbundne og kan derfor bedst studeres i 
deres historiske forløb, medens andre er nyere innovationer, der har 
særlig betydning for forståelsen af kulturdynamikken i nutidskultu-
ren (1969 Studieplan). 

Hvad enten man beskæftiger sig med nordisk eller europæisk folke-
kultur, må der uvægerligt komme store overlapninger mellem de to 
søsterdiscipliner. 

Hos den helt unge generation af folkemindeforskere, de der blev 
magistre i 1970 og 1971, finder man en stærk tendens til at anvende 
fagets metoder på områder, som man tidligere ville have afvist som 
irrelevante, og et gennemgående træk ved deres magisterforelæsninger 
er den søgende holdning, når det gælder indholdet af faget folkeminde-
videnskab. En af dem udtrykker det sådan: 

Det som især tegner en specifik videnskab er fagets målsætning; i det 
hele taget den problemstilling, som forskerne interesserer sig for. 
Folkloristikken har imidlertid haft meget svært ved at etablere sig 
som fag . . . Selv om der trods alt ikke er så mange definitioner, som 
der er forskere, må man erkende, at folkloristikken er en viden-
skab præget af stærkt individuelle afgrænsninger . . . Jeg opfatter . . . 
folkloristikken som en videnskab, der søger at forstå menneskets tra-
ditionelle udfoldelser og holdninger. Et folkloristisk fænomen kan 
derfor ikke behandles isoleret, men må for at få sin fulde betydning 
ses i en social og historisk sammenhæng. Forskeren må således be-
herske en hel række metoder og kunne gøre brug af erfaringer fra 
nabovidenskaberne (1972 Rørbye). 

Forelæsningen drejede sig iøvrigt om massemedierne som folkloristisk 
arbejdsfelt med eksempler hentet fra ugebladsnoveller med kærlig-
hedsmod ver, temaet for forelæserens konferensspeciale (1970 Rør-
bye). En anden forelæser, der havde skrevet speciale om amatørteatre 
som en social institution, talte om folkemindevidenskab og kulturpoli-
tik; en tredie, hvis speciale var en strukturanalyse af en festskik i et 
øsamfund, talte om forholdet mellem folkemindevidenskab og etnologi. 
En fjerde talte om folkemusikkens placering inden for folkeminde-
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videnskaben, en femte om sin analyse af sagn som kilder til folketros-
forskningen, og en sjette gjorde rede for sine synspunkter på studiet af 
nutidig folkekultur og formulerede følgende målsætning: »Det jeg me-
ner er vor opgave, er at finde frem til de holdninger eller forhold, der 
betinger folks måder at leve sammen på.« (1972 Mathiesen). De seks 
magisterforelæsninger er udgivet og er et væsentligt bidrag til den 
hjemlige debat om fagets placering (1972 Forelæsninger). 

II. 

Efter ganske kort at have ridset de helt store linjer op inden for folke-
mindeforskningen i perioden 1953 til 1973, vil vi i det følgende gøre 
rede for, hvad der så rent faktisk blev skrevet og udgivet i perioden. 
Vi vil prøve at se, på hvilken måde og i hvilket omfang de nye tanker 
og ideer overhovedet slog igennem inden for folkemindeforskningen. 

Fra slutningen af 1950erne til midten af 1960erne mærkede man 
først og fremmest den nye kurs inden for viseforskningen. Det hele 
begyndte i virkeligheden ikke særligt teoretisk: en række unge »hjem-
lige vise-etnografer« blandt folkemindeforskerne genopdagede simpelt-
hen vise- og sangtraditionen i Danmark. Hidtil havde den samlede 
danske viseforskning drejet sig om middelalderballaderne, og i 1956 
kom en stor og grundig oversigt over deres århundredgamle forsk-
ningshistorie (1956 Dal), men så opdagede man dels, at mange men-
nesker stadig kunne synge disse middelalderballader - de gamle folke-
viser - dels, at folk kunne lide at synge viser, der nok var yngre end 
middelalderballaderne, men dog gamle: det gjaldt ikke mindst de viser 
der særligt i det 19. århundrede blev produceret som skillingsviser 
(1960 Knudsen, 1962 Stougård Hansen, 1963 Enevig). 

Man opdagede også at viserne virkelig betød noget for de menne-
sker, der sang dem, og derfor gav man sig til at sætte disse sangere 
og deres viser i centrum. Man indsamlede materiale - viser, samtaler 
og beretninger - der kunne belyse de enkelte sangere og deres miljø 
(1961 Knudsen, 1973 Nielsen). Som etnografen, der er på visit i en 
kultur, der ikke er hans egen, rejste man rundt og indsamlede mange 
steder i landet. Resultatet af disse indsamlinger var imponerende, ikke 
blot kvantitativt, men også kvalitativt. En af de meget perspektivrige 
teorier, der dukkede op, var den, at »kun de viser, som er sande, huskes 
og synges - det vers og den melodi, som sangeren ikke længere tror 
på, falder bort eller laves om.« (1961, 1962 Knudsen). 
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Fra midten af 1960erne blev interessen for sangernes forhold til de-
res viser så stor, at man koncentrerede sig om enkelte sangere og deres 
repertoirer. Noget helt tilsvarende foregik inden for folkemusikken, 
hvor spillemændene — de få der overhovedet var tilbage — kom i 
fokus. Samtidig blev begejstringen for alt det nye, man opdagede, så 
stor, at man følte, at de gamle viser og de gamle melodier ikke blot 
var noget, der burde studeres videnskabeligt i traditionel forstand. 
Det var værdier der inspirerede én selv; de måtte også kunne inspirere 
andie, ikke mindst unge mennesker af i dag. Det foreløbige resultat af 
denne nye folke-bevægelse i forbindelse med folkesangen og folkemu-
sikken er, at der i tilslutning til Dansk Folkemindesamling i 1971 blev 
oprettet en selvejende institution, Folkemusikhuset i Hoager, syd for 
Holstebro. Det er et inspirerende centrum for en række aktiviteter om-
kring spillemænd og visesangere, hvoraf to - som de første herhjemme 
- er blevet statsansatte, for at de kan tilføre vort kulturliv en fornyelse 
ved at spille og synge det gamle for de unge. 

I slutningen af 1950erne begyndte man også at interessere sig mere 
etnologisk for skillingsviseproduktionen som en institution i samfun-
det (1959 Piø). En række undersøgelser er publiceret og en af de 
mere perspektivrige teorier, der er fremkommet i forbindelse med dette 
stof, er teorien om viseproducenternes betydning som kultur-entrepre-
nører, når det gælder innovationer inden for den samlede danske vise-
tradition (1969 Piø). 

Innovationerne kunne være tidens litterære kunstviser, som visepro-
ducenterne lod udsende som billige pirat-tryk; en litteraturhistoriker 
har i et par arbejder taget sig for at studere hvad der i grunden sker, 
når en sådan vise, som man altså kender »urformen« til — f.eks. 
Ohlenschl agers ballade om Vilhelm - går over i folketraditionen. Der 
kan ligefrem opstilles elementære regler for, efter hvilke principper 
sangerne omformer viserne (1971 Rossel). Disse mere litterært-folklo-
ristiske undersøgelser står som en modvægt til den etnologisk oriente-
rede viseforskning, der ellers helt har præget de sidste tyve års forsk-
ning. De etnologisk-funktionalistiske synspunkter er ikke blot blevet 
anlagt på det nyere stof, men også på middelalderballaderne. Det 
gælder en undersøgelse af før-gregorianske melodistrukturer i danske 
folkeviser og en anden undersøgelse af forholdet mellem dansevise og 
arbejdsvise (1957, 1962 Knudsen), og det gælder et par studier af 
trylleviserne, hvor forfatteren undersøger en række sagn- og eventyr-
viser og forsøger en nærmere bestemmelse af de folketrosvæsener, som 
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optræder heri. Et af de bemærkelsesværdige resultater er opdagelsen af, 
at havmanden i »Agnete og havmanden« ikke hører hjemme i nor-
disk folketro, og at den skønne »middelalderballade« formentlig først 
er digtet engang i 1770erne (1969, 1970 Piø). Den del af de overna-
turlige væsener, som falder ind under betegnelserne fabeldyr og sagn-
folk har iøvrigt fået deres oversigt i håndbogen af samme navn (1967 
Holbek & Piø). 

Periodens største og vel nok mest betydelige bedrift er dog fire-
bindsværket Dagligliv i Danmark, hvor praktisk talt alle sider af dansk 
folkekultur behandles gennem fire århundreder. Folkloristerne har 
skrevet en væsentlig del af dette værk, idet der er store artikler om 
overtro, viser, skikke og underholdning. Stærkest står bindet om det 
19. århundrede, hvor man har de store folkemindeindsamlinger at 
bygge på, noget svagere står det 17. og 18. århundrede, hvor kilderne 
er mere begrænsede, og svagest står det 20. århundrede, hvor kilderne 
simpelthen er overvældende, og den folkloristiske metode desuden ikke 
var rigtigt udviklet til at behandle folkekultur i industri- og massesam-
fund. Værkets sigte er beskrivende. Man finder så at sige ikke ét ene-
ste i traditionel forstand teoretisk bidrag bortset fra, hvad en og an-
den har smuglet ind i noterne. Men ser man på anvendelsen af det 
historiske kildemateriale, møder man ofte noget, som ikke er kultur-
historie i almindelig forstand. Det gælder f.eks., når folketroen om 
bjergfolk bliver analyseret i relation til almindelige menneskers daglig-
liv (1961 Piø), og det gælder, når en hekseproces fra Falster udnyttes 
til rekonstruktion af en klog kones kundekreds i det 17. århundrede 
(1969 Henningsen). I begge tilfælde er der tale om, hvad man med en 
ny amerikansk betegnelse kalder for etno-historie. Metoden består i at 
stille etnologiske spørgsmål til et historisk materiale og analysere det 
med særligt henblik på, hvad de historiske data faktisk siger om tid-
ligere etnografiske tilstande. Betegnelsen etnohistorie dukker først op 
i en helt ny artikel (1973 Henningsen), men metoden har længe 
været praktiseret af folkemindeforskningen, og hvis Dagligliv i Dan-
mark skiller sig ud fra den klassiske kulturhistorie i Troels Lund, er det 
vel netop ved, at mange af artiklerne har denne etnohistoriske dimen-
sion. 

De betydeligste folkloristiske enkeltarbejder, der er udkommet efter 
1953, er nok dem, der på moderat vis har indkorporeret de nye syns-
punkter på dét traditionelle emneområde, folkloristerne har arbejdet 
med siden Svend Grundtvigs tid. Det gælder studierne af en række af 
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de optagelses- og indvielsesskikke, man kender rundt omkring fra i 
samfundet (1960 Henningsen, 1964 Henningsen). Og det gælder frem-
for alt periodens eneste disputats, nemlig om linjedåbsskikkene. For-
fatteren gør her op med den gamle forskning, der så hedenske ritualer 
ligge og lure under næsten alle nyere skikke. I adskillige tilfælde er der 
dog langt snarere tale om festlige »sociale markeringer«. Det er der 
f.eks., når man klæder sig ud og nøder dem der første gang passerer 
ækvator til at gennemgå en parodisk dåbshandling (1961 Henningsen). 

Inden for studiet af folketro er der kommet en hel række bøger og 
afhandlinger skrevet af forfattere som hver især er specialister i områ-
der som overtroen er knyttet til. Det drejer sig om læger, tandlæger, 
farmaceuter, dyrlæger og forstmænd, men kun de færreste af disse 
arbejder kan siges at være af væsentlig betydning for denne del af 
folkemindeforskningen. Blandt de få, der bør fremhæves, er et par 
store bøger om djævlebesættelser og hekseprocesser skrevet af en kul-
turhistoriker (1953, 1960-61 Bæksted) og en jurist (1966 Jacobsen). 

De parapsykologiske fænomener har altid interesseret mange, og i 
slutningen af 1950erne indsamledes et ret betydeligt materiale om sy-
ner og varsler blandt folk over hele landet. Det blev til en fortræffelig, 
men noget tendentiøs bog, idet forfatteren - der ellers var bekendt 
for sin store nøgternhed - gør sig store anstrengelser for at bibringe 
læseren sin overbevisning om disse fænomeners virkelige eksistens 
(1957 Hansen). 

Interessen for studiet af de kloge folk har været tiltagende, og der 
foreligger et par meget grundige afhandlinger og bøger om en række 
både mere og mindre kendte kloge folk i forrige århundrede og helt 
op mod vor egen tid (1960-61 Hansen, 1957 Ellekilde, 1973 Bie-
ring). I disse arbejder lægges hovedvægten på at give de bedst mulige 
og de bredest mulige personal- og kulturhistoriske oplysninger til be-
lysning af de kloge folk, der beskrives. Anderledes er det i et nyere 
arbejde, der sin lidenhed til trods dog er af principiel betydning: i kon-
klusionen af afhandlingen, der tager sit udgangspunkt i en båndoptaget 
samtale med en klog mand, formulerer forfatteren sit synspunkt såle-
des: »Det er således rimeligt at lægge noget mindre vægt på selve be-
skrivelsen af hjælpen, herunder metoderne og helbredelsen. Derimod 
må man i stigende grad redegøre for den trossammenhæng, hvori hjæl-
pen af syge mennesker er en del.« (1972 Rørbye). 

De mest udbredte overtrosforestillinger har man med et lidt uviden-
skabeligt, men meget træffende udtryk kaldt for »den lille overtro«: 
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at banke under bordet, at ønske ved stjerneskud og at tro, det betyder 
uheld, når en sort kat løber over vejen. Herom er der blevet skrevet 
et par populære bøger, der på beskeden vis søger at markere det nye 
syn på overleveringen ved ikke blot at gennemgå stoffet rent typolo-
gisk og traditions-historisk, men ved også at fremlægge stoffet sådan, 
at man virkelig får rede på, hvad denne overtro betyder for mennesker 
i dag. Betegnende nok er der i den ene af bøgerne et helt kapitel, hvor 
folk fortæller om deres eget forhold til overtroen (1973 Piø). 

Ved siden af overtroen og viserne er børnefolkloren nok det område 
inden for folkemindeforskningen, hvor der er foregået den største akti-
vitet. Samtidig med, at de »hjemlige vise-etnografer« drog rundt i lan-
det i slutningen af 1950erne, begyndte man nemlig også at interessere 
sig for, hvad børn sang og fortalte, ja, for hvad børn underholdt hin-
anden med i det hele taget, når de voksne ikke var til stede. Tidligere 
havde man kun interesseret sig for de rim og remser og sanglege, som 
gamle mennesker kunne huske fra deres barndom. Nu begyndte man 
at gå direkte til børnene af i dag for at studere traditioner, mens de 
virkelig var i brug og havde en funktion. Resultatet blev en række 
bøger og afhandlinger, hvor så at sige alle sider af børnenes traditions-
stof tages op til behandling: blandt andet har en lærer udgivet et par 
bøger og afhandlinger om og med historier, sketcher, rim og remser, 
ganske særligt fra en skole i Københavns omegn (1965 Kaas Nielsen), 
og et tidsskrift har bragt et temanummer med artikler og oversigter 
over, hvad der er sket inden for børnefolkloren (1971 Nord-Nytt). 

Fortællestoffet har været noget forsømt i de sidste tyve år, men dog 
mere i periodens anden halvdel end i dens første. I slutningen af 
1950erne kom et par små monografier over en skæmtehistorie og over 
et eventyr (1954, 1957 Bødker) og i forbindelse med en nyudgave 
af Æsop i Christian Pedersens oversættelse har udgiveren skrevet intet 
mindre end fablens historie. Han konstaterer i øvrigt det principielt 
meget vigtige, at »fablen, som vi kender den, er en litterær foreteelse 
i nøje sammenhæng med en bestemt retorisk, nu uddød tradition: at 
den ofte betjener sig af motiver, som har sidestykker i nyere mundtlig 
tradition, ændrer intet ved dette forhold« (1961-62 Holbek). 

Der er også kommet en meget grundig sproglig-stilistisk analyse af 
en enkelt eventyrfortællers fortælleteknik, skrevet af en litteraturfor-
sker (1968 Lundbo Levy). De for en folkemindeforsker mest perspek-
tivrige afhandlinger, der er skrevet om fortællestoffet, er dog nok de to 
der behandler den hidtil oversete genre: skrønerne (1961, 1963 Hen-
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ningsen). Heri vises med stor tydelighed, hvor væsentligt det er ikke 
blot at studere teksterne, men også konteksten — det vil sige for-
tællerne og de miljøer, hvori der fortælles. Resultatet af analyserne 
formuleres sådan: »skrønegenren er en særlig måde at fortælle en sær-
lig tekstklasse på, men da det afgørende er skrøneattituden, kan man 
i virkeligheden omsætte næsten hvad som helst til skrøner.« Det der 
foregår er altså en »omstilling af stoffet, som vi kan kalde attitudefarv-
ning« (1961 Henningsen). 

Som det vil fremgå af det hidtil sagte, så er der vel kommet mang-
foldige afhandlinger og bøger i denne tyve-årige periode, men man kan 
nok undre sig over så få teoretiske bidrag, der er imellem. Denne un-
dren bliver ikke mindre, når man ser, hvor mange kræfter og hvor 
megen tid nogle forskere har ofret på at udgive tekstsamlinger, anto-
logier og kataloger. Det er udgivelser, der spænder meget vidt i hele 
deres anlæg. 

Der er f.eks. blevet udarbejdet en stor katalog - et leksikon - over 
terminologier inden for folkedigtningen i almindelighed (1965 Bødker) 
og en mindre inden for gådegenren (1964 Bødker). I øvrigt er der 
netop inden for folkedigtningen kommet en række væsentlige udgaver. 
Det gælder ikke mindst det i 1853 påbegyndte storværk, Danmarks 
gamle Folkeviser, der omsider er blevet ført så langt frem at der nu 
kun mangler registerbindet og melodibindet (1933-58, 1960-65 Dan-
marks gamle Folkeviser X:l-2). Det gælder også en repertoireud-
gave med alle de viser en enkelt sangerske fra første halvdel af dette 
århundrede kunne synge (1956 Schiørring). Hertil kommer et par me-
get betydelige udgaver med fortællestof, nemlig de to udgaver med 
eventyr indsamlet i midten af det 19. århundrede og indsendt til Svend 
Grundtvig. Eventyropskrifterne gengives diplomatarisk, således at vi 
her for en gangs skyld får traditionen uretoucheret, som den nu er 
blevet nedskrevet af to af Grundtvigs allermest pålidelige optegnere. 
Udgiveren har møjsommeligt gennemsøgt jyske arkiver og fundet bio-
grafiske oplysninger om eventyrfortællerne (1958, 1963-67 Bødker). 

Ordsprogene har også i perioden fået deres standardudgave (1969 
Kjær & Holbek) med en meget fin og informativ indledning, hvor ud-
giverne - en sprogforsker og en folkemindeforsker - skriver om ord-
sprogenes stil og form, struktur, oprindelse og udbredelse. Udgaven 
indeholder 4000 danske ordsprog »fra skrift og tale gennem 600 år.« 

Når man skal hævde et fags selvstændighed kan man enten satse på 
teoretiske eller stoflige landvindinger. Dansk folkemindeforskning har i 
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1950-erne og 1960-erne i det store og hele bevæget sig i den sidste ret-
ning. Der har været diskussion på enkelte områder, men ingen generel 
debat om faget. Der er blevet gjort en masse status - som nu også i den-
ne oversigt — og fremsat en masse kritik af ældre forskningsmetoder, 
men endnu kan man kun ane omridsene af en ny folkloristisk metodo-
logi, som virkelig vil være i stand til at forny denne gamle disciplin 
inden for den samlede kulturforskning. Det er at håbe at de bedste 
forsøg i 1960erne på afgørende måde vil komme til at præge 1970ernes 
og 1980ernes forskning. I 1960erne brød faget sin isolation og opda-
gede andre forskningsfæller end sprog- og litteraturforskerne, nemlig 
folkelivsforskerne, socialantropologerne, kultursociologerne og mange 
andre; i 1970erne kastede man sig ud i en række helt nye forsknings-
områder; kun fremtiden vil vise om det virkelig kan lykkes for folke-
mindeforskningen at bevare sit eget ansigt i den stadigt omsiggribende 
skare af kulturforskere af alle mulige observanser. 
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